
www.amunes.es.gov.br

199
DOM/ES - Edição Nº2.285

Vitória, segunda-feira, 12 de Junho de 2023 199
DOM/ES - Edição Nº2.285

Vitória, segunda-feira, 12 de Junho de 2023Vitória, segunda-feira, 12 de Junho de 2023

Edital

NOTIFICAÇÃO CONSELHO MUNICIPAL DE 
RECURSOS FISCAIS E POSTURAS CMRFP Nº 
007/2023
NOTIFICADO: IFES -
CNPJ: 10.838.653/0001-06
PROCESSO: nº 11955/2022 e apensos.

Viana/ES, 05/06/2023.

NOTIFICAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Recursos 
Fiscais e Posturas, designada pelo Decreto nº 
063/2021, faz saber que realizará no dia 15 de 

junho de 2023 (quinta-feira) com início às 14 
horas por videoconferência na plataforma Google 
Meet, por meio do link https://meet.google.com/
cvq-tccx-any sessão ordinária de julgamento dos 
processos administrativos de nº 11955/2022 e 
apensos, em que é parte interessada o notificado 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO.

Por ocasião do julgamento, a empresa recorrente, 
por seu representante legal, poderá proceder à 
sustentação oral pelo prazo máximo de 10 minutos, 
na forma do disposto no art. 45 do Regimento Interno 
do Conselho Municipal de Recursos Fiscais.

THAIS PRATA DA SILVA
Presidente

Protocolo 1103147

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD
EDITAL Nº 003.18/2023

HABILITAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE

RESULTADO DA HABILITAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO 
DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A NECESSIDADE 
EXCEPCIONAL DE INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 003/2023, PUBLICADO NO 
DIA 06 DE MARÇO DE 2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo Decreto nº 09, de 
05 de janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto o art. 5º do Decreto nº 204, de 26 de outubro de 
2022.

RESOLVE:
1 DO RESULTADO
1.1 Torna público o resultado da habilitação do Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 003/2023 
- Profissionais de Saúde, conforme Anexo Único deste Edital.
1.2 O candidato será habilitado, de acordo com o item 11.2 do Edital 003/2023, se:
a) Realizar a inscrição, informar e anexar no Sistema os títulos de escolaridade, qualificação profissional e 
experiência profissional, conforme item 05 deste Edital;
b) Atender ao item 07 do Edital 003/2023 - Das disposições relativas aos títulos de escolaridade e cursos de 
qualificação profissional;
c) Atender ao item 08 do Edital 003/2023 - Das disposições relativas à comprovação do tempo de serviço 
(experiência profissional);
d) Os títulos de escolaridade e cursos de qualificação e tempo de serviço anexados no Sistema estiverem de 
acordo com os Anexos II-A e II-B do Edital 003/2023, bem como conferir exatamente com as informações 
registradas na inscrição.
1.3 Será eliminado deste Processo Seletivo Simplificado o candidato que não for habilitado na forma do item 
11.2 do Edital 003/2023.
1.4 Os resultados com a relação dos candidatos habilitados ou eliminados, serão publicados e/ou divulgados de 
acordo com ordem de classificação inicial, conforme item 1.6 do Edital 003/2023, de acordo com a necessidade 
das secretarias municipais e conveniência do Município.
1.5 O candidato poderá interpor recurso desta fase do Processo Seletivo, na forma do item 16 do Edital 
003/2023, no dia 13 e 14 de junho de 2023.

Viana-ES, 07 de junho de 2023.

FRANCISCO JOSE CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 7 de Junho de 2023 às 21:27:12 Código de Autenticação: acaf8a4d



200
DOM/ES - Edição Nº2.285

Vitória, segunda-feira, 12 de Junho de 2023

www.amunes.es.gov.br

ANEXO ÚNICO
A que se refere o Edital nº 003/2023 - Resultado da habilitação do Processo Seletivo Simplificado nº 003.17/2022 
- Profissionais de Saúde

CARGO: Enfermeiro - 40 horas
CLASSIF. NOME

DO CANDIDATO
DATA

DE NASCIMENTO
PONTOS 

TITULAÇÃO
TEMPO

DE SERVIÇO
PONTUAÇÃO RESULTADO

43 DANIELE 
SILVA RIBEIRO 
HENRIQUES

29/03/1986 8 6 14 ELIMINADO 
CONFORME ITEM 
8.3.1 E ANEXO II-B 

DO EDITAL
44 ANA MARIA 

GONÇALVES 
BRAMBATI

26/08/1969 10 3.6 13.6 HABILITADO

45 ROZIELMA DE 
ABREU MOREIRA

25/11/1987 12 1.5 13.5 ELIMINADO 
CONFORME ITEM 

8.3.1 e 8.3.6 DO 
EDITAL

46 TATIANE 
VAREJÃO 

MONTEIRO

22/02/1988 13 0.4 13.4 ELIMINADO 
CONFORME ITEM 
8.3.1 E ANEXO II-B 

DO EDITAL
47 AMÁBILE DE 

SOUZA BARBOSA
29/12/1987 13 - 13 ELIMINADO 

CONFORME ITEM 
5.4 E 7.4 DO EDITAL

48 LIDIANA 
MULINARI 
DA CUNHA 
BARBOSA

17/02/1981 11 2 13 HABILITADO

49 SARITA 
MERCEDES DE 

OLIVEIRA BINOTI

20/06/1977 7 6 13 HABILITADO

50 LUCINEIA 
CABRAL 

OLIVEIRA

25/03/1981 11 1.5 12.5 HABILITADO

51 BRUNA 
LUIZA ZAHN 
GUALBERTO

19/02/1993 10 2.5 12.5 HABILITADO

52 DENIZE FLORES 
PORTO FELIX

29/07/1982 10 2.3 12.3 HABILITADO

53 SANDRA 
CRISTINA 
RANGEL 

NASCIMENTO 
DOS PASSOS

24/08/1971 11 1.1 12.1 HABILITADO

54 WESLEY CABRAL 
DE FREITAS

24/11/1980 11 1.1 12.1 HABILITADO

55 LUCIANA 
SANTOS DE 

SOUZA

21/11/1991 12 - 12 HABILITADO

56 DAYANE SIMOES 
BARCELOS

18/02/2000 11 0.5 11.5 ELIMINADO 
CONFORME ITEM 
5.4 E ANEXO II-A 

ALÍNEA “E DO 
EDITAL

57 CASSIA DOS 
SANTOS DE 
MENESES 

SOUZA

01/09/1995 9 2.4 11.4 ELIMINADO 
CONFORME ITEM 
8.3.7 DO EDITAL

58 JACKSON DA 
SILVA LAMBERTI

12/10/1980 7 4.3 11.3 ELIMINADO 
CONFORME 
ART. 224. OS 

DOCUMENTOS 
REDIGIDOS 
EM LÍNGUA 

ESTRANGEIRA 
SERÃO 

TRADUZIDOS PARA 
O PORTUGUÊS 

PARA TER EFEITOS 
LEGAIS NO PAÍS 
E ITEM 8.3.1 DO 

EDITAL

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 7 de Junho de 2023 às 21:27:12 Código de Autenticação: acaf8a4d



201
DOM/ES - Edição Nº2.285

Vitória, segunda-feira, 12 de Junho de 2023

www.amunes.es.gov.br

59 THAMYRES 
SANTIAGO

28/09/1993 11 0.2 11.2 ELIMINADO 
CONFORME ITEM 

5.4 E 7.4 DO EDITAL.
60 AMÉLIA NUNES 

DOS REIS
09/04/1958 11 - 11 ELIMINADO ITEM 

CONFORME ITEM 
5.4 E ANEXO II-A 

ALÍINEA “D”
61 TAYNAN 

MYKALLY 
MARREIROS DE 

OLIVEIRA

24/03/1995 11 - 11 ELIMINADO 
CONFORME ITEM 

5.4 E 7.4 DO EDITAL.

62 PEDRO ANTONIO 
IRINEU JACO DE 
OLIVEIRA COSTA

25/03/1986 5 6 11 HABILITADO

63 MARILENE 
SOUZA DA SILVA

21/05/1967 8 2.7 10.7 HABILITADO

64 RENATA DE 
FATIMA DA SILVA 
HOLTZ CAMPOS

10/04/1979 8 2.7 10.7 ELIMINADO 
CONFORME ITEM 
8.3.1 DO EDITAL

65 CLEIDE 
ANDRIATTA JOSE 

SANTANA

25/05/1970 9 1.6 10.6 HABILITADO

66 THAMYRES 
SANTIAGO

28/09/1993 10 0.2 10.2 ELIMINADO 
CONFORME ITEM 

5.4 E 7.4 DO EDITAL.
67 ALACI BENEDITO 

NASCIMENTO
20/11/1967 9 1.2 10.2 HABILITADO

68 ROSANGELA 
CANDIDO DA 

SILVA BOA 
MORTE

18/10/1977 10 - 10 HABILITADO

69 ROSELENE 
RODRIGUES 

SOUZA 
NASCIMENTO

23/02/1980 10 - 10 ELIMINADO 
CONFORME ITEM 

5.4 E 7.4 DO EDITAL.

70 RAQUEL DA 
SILVA NAGEL

05/12/1982 10 - 10 HABILITADO

71 KATIA CILENE 
REGO 

VENTUROTT 
FERREIRA

10/05/1978 8 1.6 9.6 HABILITADO

72 ELAYNE 
SIQUEIRA 
RANGEL

11/09/1981 5 4.6 9.6 ELIMINADO 
CONFORME ITEM 
8.3.1 ANEXO II-B

73 LUCIENE DA 
PENHA GOLTORA

21/04/1974 9 0.5 9.5 HABILITADO

74 KLEIDIANY 
DIONIZIO 

SALUSTIANO 
PORTO

08/09/1979 8 1.1 9.1 ELIMINADO 
CONFORME ITEM 
8.3.1 E ANEXO II-B

75 ENELILDA 
BENEDITA ALVES 

PEREIRA

20/07/1964 9 - 9 HABILITADO

CARGO: ENFERMEIRO - 30 HORAS
CLASSIF. NOME

DO CANDIDATO
DATA

DE NASCIMENTO
PONTOS 

TITULAÇÃO
TEMPO

DE SERVIÇO
PONTUAÇÃO RESULTADO

1 FERNANDA DINIZ 
RIBEIRO

27/07/1984 20 6 26 HABILITADO

CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO
DE SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

9 NADYR URCELLI 
LOPES

26/03/1970 12 6 18 HABILITADO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 7 de Junho de 2023 às 21:27:12 Código de Autenticação: acaf8a4d



202
DOM/ES - Edição Nº2.285

Vitória, segunda-feira, 12 de Junho de 2023

www.amunes.es.gov.br

10 GENY COSTA 
RODRIGUES 

PEREIRA

01/11/1969 11 6 17 ELIMINADO CONFORME 
ITEM 5.4, E ANEXO II-A 
ALÍNEA “B” DO EDITAL

11 VANUSA 
MIRANDA 
EFFGEN

01/01/1974 13 3.8 16.8 HABILITADO

12 MARIA IVONETE 
RODRIGUES 

PEGO

12/11/1966 16 - 16 ELIMINADO CONFORME 
ANEXO II-A ALÍNEA “F”  O 
CURSO APRESENTADO 
EXCEDE O LIMITE DE 
5 ANOS A CONTAR DA 
DATA DE PUBLICAÇÃO 

DO EDITAL
13 ROSELENA 

BATISTA DE 
SOUZA

15/03/1970 10 6 16 ELIMINADO CONFORME 
ITEM 5.4 E ANEXO II-A 
ALÍNEA “A” DO EDITAL.

14 POLIANA SILVA 
NUNES

08/07/1989 14 - 14 ELIMINADO CONFORME 
ITEM 5.4, 7.2 E ANEXO 

II-A ALÍINEA “A” DO 
EDITAL

15 HELLEN 
CRISTHINA 

NASCIMENTO 
RODRIGUES

20/08/1998 8 4.7 12.7 HABILITADO

16 LILIAN MUNIZ DE 
OLIVEIRA

16/06/1995 11 1.2 12.2 ELIMINADO CONFORME 
ANEXO II-A ALÍNEA “B

“ E “C” DO EDITAL

17 MARIA DA PENHA 
DE OLIVEIRA

25/06/1967 6 6 12 HABILITADO

18 SIMONE 
KERKOVSKY

26/07/1982 6 5.1 11.1 ELIMINADO CONFORME 
ITEM 5.4 E 8.3.1 DO 

EDITAL
19 LÍVIA SILVA 

NUNES
14/05/2002 11 - 11 HABILITADO

20 ALINE DE LIMA 
PEDRA

13/10/1983 5 6 11 ELIMINADO CONFORME 
ITEM 8.3.1  E ANEXO II-B 

DO EDITAL
21 ANDREA 

OLIVEIRA DOS 
SANTOS PENNA

31/08/1982 6 4.4 10.4 HABILITADO

22 JOSEANE DE 
SOUZA BRITO

07/07/1983 6 3.5 9.5 ELIMINADO CONFORME 
ITEM 8.3.1  E ANEXO II-B 

DO EDITAL
23 JULIANA DA 

MOTTA MANGAS
29/02/1996 6 2.5 8.5 ELIMINADO CONFORME 

ITEM 8.4  E ANEXO II-B 
DO EDITAL. TEMPO DE 
SERVIÇO INFORMADO, 

NÃO CONDIZ COM O 
CARGO DE ATUAÇÃO.

24 FRANCIELLY 
OLIVEIRA 
CORREA

13/03/1992 6 2.3 8.3 ELIMINADO CONFORME 
ITEM 8.3.1  E ANEXO II-B 

DO EDITAL
25 REGIANE 

SANTOS 
MORAES

08/02/1977 2 6 8 ELIMINADO CONFORME 
ITEM 8.4  E ANEXO II-B 
DO EDITAL. TEMPO DE 
SERVIÇO INFORMADO, 
NÃO CONFERE COM O 
TEMPO APRESENTADO

26 CRISLAINE DOS 
SANTOS TRENTO

15/01/1998 6 1.8 7.8 ELIMINADO CONFORME 
ITEM 5.4 E ANEXO II-A 
ALÍNEA “B” DO EDITAL

27 MICHELE 
ROMUALDO DO 
NASCIMENTO 

GRACIA

22/04/1981 6 0.8 6.8 ELIMINADO CONFORME 
ITEM 5.3 E 8.3.2 DO 

EDITAL.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 7 de Junho de 2023 às 21:27:12 Código de Autenticação: acaf8a4d



203
DOM/ES - Edição Nº2.285

Vitória, segunda-feira, 12 de Junho de 2023

www.amunes.es.gov.br

28 IRILANE DE 
OLIVEIRA LEITE

18/07/1986 6 - 6 HABILITADO

29 HUGO CORRADI 06/09/2002 6 - 6 HABILITADO
30 MARCIA GAMA 

PESTANA DO 
NASCIMENTO

15/08/1969 0 6 6 HABILITADO

31 SILVANA 
FERREIRA DA 

SILVEIRA

16/07/1981 0 6 6 HABILITADO

32 GABRIELA 
SALUSTIANO DE 

MELLO PANDOLFI

31/01/1986 0 6 6 HABILITADO

33 CLAUDETE SILVA 
DOS SANTOS

10/02/1986 0 5.8 5.8 ELIMINADO CONFORME 
ITEM 8.3.1  E ANEXO II-B 

DO EDITAL
34 MARIA AMÉLIA DA 

SILVA BOLONINI
26/04/1969 0 4.9 4.9 ELIMINADO CONFORME 

ITEM 8.3.1  E ANEXO II-B 
DO EDITAL

35 ROSENI BATISTA 
DE SOUZA

12/01/1975 0 4.9 4.9 ELIMINADO CONFORME 
ITEM 8.3.1  E ANEXO II-B 

DO EDITAL
36 EMANUELLY 

OLIVEIRA ROCHA
08/08/1997 0 0.8 0.8 HABILITADO

37 ADRIANA DA 
FONSECA GAVA

15/06/1976 0 0.7 0.7 ELIMINADO CONFORME 
ITEM 8.3.1  E ANEXO II-B 

DO EDITAL.
38 DRYELLE 

SIMÕES DE 
SOUZA

11/04/1998 0 0.6 0.6 HABILITADO

39 ANA PAULA DE 
JESUS

11/09/1979 0 - 0 HABILITADO

40 MARILENE 
WETLER 

RODRIGUES

21/05/1980 0 - 0 HABILITADO

41 MARILSA DO 
NASCIMENTO 

ARAUJO

09/04/1981 0 - 0 HABILITADO

42 FABIANA DE 
JESUS SOUZA

23/07/1982 0 - 0 HABILITADO

43 NATALIANA 
PAULA 

APOLINÁRIO 
FALCÃO

08/03/1993 0 - 0 HABILITADO

44 DAYANE RIBEIRO 29/09/1993 0 - 0 HABILITADO
45 DANIEL TEIXEIRA 

MENDES DE 
ANDRADE

17/07/1998 0 - 0 HABILITADO

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA - 40 HORAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO
DE SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

6 MARINA 
NASCIMENTO 
CASAGRANDE

28/08/1981 20 6 26 HABILITADO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 7 de Junho de 2023 às 21:27:12 Código de Autenticação: acaf8a4d



Vitória, segunda-feira, 12 de Junho de 2023204
DOM/ES - Edição Nº2.285

Vitória, segunda-feira, 12 de Junho de 2023

www.amunes.es.gov.br

Resolução

RESOLUÇÃO COMDICAVI N° 10/2023

DISPÕE SOBRE O RESULTADO FINAL DOS 
CANDIDATOS HABILITADOS CONFORME 
EDITAL 01/2023.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
Adolescente de Viana - COMDICAVI, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei 3.285/2023, e 
conforme deliberações em reunião Ordinária do 
COMDICAVI, realizada aos 05 dias do mês de junho 
de 2023;

CONSIDERANDO o Edital COMDICAVI 01/2023, 
que dispõe sobre a abertura do processo de escolha 
dos membros do Conselho Tutelar,

RESOLVE:

Art. 1º Torna pública a Relação dos candidatos 
habilitados para eleição do Conselho Tutelar do 
Município de Viana cujo mandato corresponderá ao 
período de 10/01/2024 a 09/01/2027, conforme 
descrito abaixo:

Nº NOME COMPLETO SITUAÇÃO
1 ALBINO SIQUEIRA DO NASCIMENTO DEFERIDO
2 ANA LUCIA FERNANDES LOPES DEFERIDO
3 CLAUDIA PATRICIA CESÁRIO DEFERIDO
4 DIENNE BOREGES DOS SANTOS SILVA DEFERIDO
5 GILCELMA CERQUEIRA DO NASCIMENTO OLIOSI DEFERIDO
6 GLEICI MARA LAURETT PIRES DEFERIDO
7 JANE SIQUEIRA PELISSARI DEFERIDO

8 JOANA DE OLIVEIRA BULIANO DEFERIDO
9 JOYCE DA SILVA BARBOSA DEFERIDO
10 LAELSON JOSÉ MATOS TOSTA DEFERIDO
11 LEILIANE FELIX MOLINO DEFERIDO
12 MÁRCIA MARGARETEH DE SOUZA GOMES DEFERIDO
13 MARCOS ANTONIO ALMEIDA DE JESUS DEFERIDO
14 MARINETE MIRANDA DEFERIDO
15 MIRIAN RODRIGUES PEREIRA DEFERIDO
16 RAFAELLA SÁ FERRAZ DEFERIDO
17 SILVANA QUEIROZ DEFERIDO
18 TATIANY BARCELOS MENDONÇA DEFERIDO
19 WILISON ARAUJO SOARES DEFERIDO
20 YANDRA OLIVEIRA DOS SANTOS DEFERIDO

Art. 2° Ficam convocados os candidatos habilitados 
constantes da tabela do art. 1º para o curso de 
formação que será ministrado pelo COMDICAVI e 
Ministério Público de Viana, a ser realizado no dia 
15 de junho de 2023, (quinta-feira), das 13 às 17 
horas, no CRAS de Viana Sede.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua assinatura.

Viana-ES, 07 de junho de 2023.

ÉLIDA FABIANE CALAES MACHADO
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Viana - COMDICAVI

Protocolo 1103241

RESOLUÇÃO COMDICAVI N° 11/2023

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS 
CANDIDATOS HABILITADOS PARA O CURSO DE 
FORMAÇÃO DOS CONSELHEIROS TUTELARES, 

7 ARIANNE 
MIRANDA 
FERREIRA

18/06/1983 20 6 26 ELIMINADO CONFORME 
ITEM 5.4  E ANEXO 
II-A ALÍNEA “G”. O 

CANDIDATO DEVE SER 
PARTICIPANTE E NÃO 
AUTOR DO EVENTO 
CONFORME CONSTA 
NO EDITAL O EVENTO 

DEVE SER MINISTRADO 
POR INSTITUIÇÕES 
CREDENCIADAS E 
SECRETARIAS DE 

SAÚDE.
8 MAXSUEL 

FALCÃO 
CARRIÇO

15/07/1993 20 6 26 HABILITADO

9 LUIZA MONTEIRO 
DE OLIVEIRA 

TEIXEIRA

12/07/1997 20 4.4 24.4 HABILITADO

10 FABIANA DINIZ 
FREITAS

15/08/1984 23 - 23 ELIMINADO CONFORME 
ITEM 5.4 E 7.4 DO 

EDITAL.
11 CAIQUE 

FERREIRA
20/07/1997 20 2.4 22.4 HABILITADO

12 KAMILA VIEIRA 
MORAES

24/01/2012 20 2.4 22.4 ELIMINADO CONFORME 
ITEM 8.4 DO EDITAL

Protocolo 1103173

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 7 de Junho de 2023 às 21:27:12 Código de Autenticação: acaf8a4d


